
ATTO DD 485/A1610C/2022 DEL 13/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1610C - Pianificazione regionale per il governo del territorio

OGGETTO: Partecipazione della  Regione  Piemonte  alla  XIX edizione di  Urbanpromo Progetti  per  il
Paese  2022,  Torino,  Cascina  Fossata,  11-14  ottobre  2022  -  iniziativa  "Riflessioni  sulla
pianificazione  territoriale  regionale",  11  ottobre  2022.  Impegno  Euro  1.000,00  sul  Cap.
127930 del Bilancio finanziario regionale 2022-2024 annualità 2022. CIG n. Z3F37B0577

Premesso che:

-  dall'11 al  14 ottobre 2022 si  svolgerà a Torino la XIX edizione di  Urbanpromo Progetti  per il  Paese,
appuntamento nazionale di dibattito, riflessione e di scambio di esperienze per studiosi, tecnici, progettisti,
amministrazioni pubbliche e operatori impegnati nel governo del territorio attraverso attività espositive di
casi studio, divulgative e di confronto e dibattito articolate in varie sessioni;

- Urbanpromo è promosso da INU – Istituto Nazionale di Urbanistica, ente di diritto pubblico di alta cultura
e di coordinamento tecnico avente come scopo primario promuovere e coordinare gli studi di urbanistica e di
edilizia,  diffonderne  e  valorizzarne  i  principi  e  favorirne  l’applicazione,  ed  è  organizzato  da  URBIT –
Urbanistica Italiana Srl, società strumentale dell’INU per lo svolgimento di eventi culturali e di attività di
consulenza, organismo no profit, i cui eventuali utili concorrono a sostenere le attività culturali dell’INU;

- INU presta la sua consulenza e collaborazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni centrali e
periferiche nello studio e nella soluzione di problemi urbanistici ed edilizi anche attraverso la promozione di
convegni e manifestazioni a livello nazionale relativi ai temi del governo del territorio e della pianificazione
paesaggistica;

- la Regione Piemonte è da anni un Ente associato INU, in regola con le quote associative e ha partecipato
alle precedenti edizioni di Urbanpromo nonché alle altre iniziative promosse da INU;

- il tema generale dell'evento, articolato in molteplici iniziative inenerenti a pianificazione, progettazione,
programmazione e politiche di governo del territorio, è rappresentato dalla rigenerazione urbana, intesa come
processo  di  strategie,  politiche,  azioni,  finalizzate  alla  realizzazione di  uno sviluppo urbano sostenibile,
declinato in numerosi convegni online e in presenza e attraverso l’esposizione di progetti;

Pag 1 di 8



- il Presidente di URBIT - Urbanistica Italiana Srl ha formalmente invitato, con nota prot. 99343 del 4 agosto
2022, la Regione Piemonte - Direzione Ambiente, energia e territorio a curare, insieme a INU Piemonte, un
tavolo di confronto sulla pianificazione territoriale regionale, nell'ambito di Urbanpromo Città;

- la proposta di partecipazione alla rassegna si strutturerà in un seminario di 2 ore in sala convegni da circa
35 posti  con diffusione tramite piattaforma Zoom e live streaming nel  sito urbanpromo.it,  nonché nella
registrazione di un’intervista di circa 4 minuti da realizzarsi a margine del convegno, al costo di 2.135,00
euro (IVA esclusa), importo ridotto a 1.000,00 (IVA inclusa) in quanto la Regione usufruisce dello sconto per
gli Enti associati a INU in regola con la quota associativa;

- la Direzione regionale Ambiente, energia e territorio, per il tramite del Settore Pianificazione regionale per
il governo del territorio, ha fornito riscontro alla richiesta citata, con nota prot. 104509 del 31 agosto 2022,
esprimendo la propria volontà di partecipare alla rassegna Urbanpromo, aderendo all’iniziativa illustrata con
i costi connessi.

Valutato che la partecipazione alla rassegna Urbanpromo Progetti per il Paese e al relativo seminario è in
linea con le attività della Regione Piemonte, attualmente impegnata nel processo di revisione del proprio
strumento di pianificazione territoriale e interessata a condividere con altre Regioni le modalità di approccio
al governo del territorio.
Considerato congruo il preventivo presentato da URBIT - Urbanistica Italiana Srl, anche in considerazione
dello sconto del 50% praticato, in quanto la Regione è Ente associato dell’INU ed Ente che ha partecipato a
precedenti edizioni della rassegna Urbanpromo.

Visto l’art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D. lgs.  50/2016 e s.m.i.,  ai  sensi  del  quale  le stazioni  appaltanti
procedono all’affidamento di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di euro 40.000,00
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.

Considerato inoltre chei servizi di cui sopra non sono acquistabili nella convenzione Consip.

Considerato inoltre che i servizi di cui sopra hanno importo inferiore a 5.000,00 e pertanto possono essere
acquistati al di fuori del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione.

Rilevato  che alla  spesa pari  a  €  1.000,00 si  farà  fronte  con la  somma disponibile  sul  capitolo 127930
(Missione 08 – Programma 0801), nei limiti previsti dalla l.r. 2 agosto 2022, n. 13 “Assestamento al bilancio
di previsione finanziario 2022-2024” e nel rispetto del principio contabile di cui al punto 8 dell’allegato 4/2
del D.lgs. n. 118/2011.

Ritenuto necessario impegnare a favore di URBIT - Urbanistica Italiana Srl - Via Castro dei Volsci, 14 00179
- Roma CF/P.IVA 06356481009 (cod.  benef.  n.  139609)  complessivi  euro 1.000,00 sul  capitolo 127930
(Missione  08  –  Programma 0801)  del  bilancio  finanziario gestionale  2022-2024,  annualità  2022,  la  cui
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato che l’operatore predetto ha dichiarato sotto propria responsabilità il  possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i..

dato atto che, relativamente agli affidamenti in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in
materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire il documento unico di
regolarità contributiva (DURC) con scadenza 29/10/2022;

Qualora l’affidatario a seguito delle verifiche non risulti in possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, il presente affidamento si intende risolto anche con sola comunicazione da
parte della Regione Piemonte.

Pag 2 di 8



Rilevato che non sussistono costi relativi alla sicurezza per rischio di interferenza, in quanto non sono state
rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero.

Dato atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara:
- CIG n. Z3F37B0577

Dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al
D.L.gs 118/2011.

Accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011.

Accertato che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti e delle relative assegnazioni di bilancio di cui
all'art.  1,  della legge regionale n. 6 del 29 aprile 2022 recante "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024" .

Accertato inoltre  che la  registrazione dell’impegno non determina il  superamento dello  stanziamento di
cassa, tenuto conto della gestione dei residui.

Dato atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17.10. 2016, modificata
dalla DGR 1-3361 del 14.06.2021;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici".

• Vista la legge l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale".

• Vista  la  l.  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione".

• Visto  il  D.lgs  23  giugno  2011  n.  118  "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della l. 5 maggio 2009 n. 42".

• Vista  la  DGR n.  1-4936  del  29  aprile  2022  di  Approvazione  del  Piano  di  prevenzione  della
corruzione per il triennio 2022-2024.

• Vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione".

• Vista  la  Legge regionale  n.  5  del  29 aprile  2022 "Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio
annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022).

• Vista la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024".

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 4 maggio 2022, n. 1-4970 "Legge regionale 29 aprile

Pag 3 di 8



2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024".

• vista la l.r. 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024".

• vista  la  D.G.R.  n.  73-5527  del  3  agosto  2022  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024.
Attuazione  della  Legge  regionale  n.  13  del  2/8/2022.  Assestamento  del  Bilancio  di  previsione
finanziario 2022 -2024. Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024".

DETERMINA

Per quanto espresso nelle premesse:

- di partecipare, in qualità di Ente associato all’Istituto Nazionale di Urbanistica, alla rassegna Urbanpromo
Progetti per il Paese, promossa dall’Istituto stesso, che si svolgerà dall'11 al 14 ottobre 2022 a Torino;

-  di  curare,  insieme a  INU Piemonte,  un  tavolo  di  confronto  sulla  pianificazione  territoriale  regionale,
nell'ambito di Urbanpromo Città, strutturato in un seminario di 2 ore in sala convegni da circa 35 posti con
diffusione tramite piattaforma Zoom e live streaming nel sito urbanpromo.it, nonché nella registrazione di
un’intervista di circa 4 minuti da realizzarsi a margine del convegno;

-  di  affidare  a  URBIT -  Urbanistica  Italiana  Srl  il  servizio  che  comporta  l'organizzazione  del  suddetto
seminario nell'ambito di Urbanpromo Progetti per il Paese, filone "Città";

- di impegnare la somma complessiva di euro 1.000,00 sul cap. 127930 (di cui euro 180,33 per l’ I.V.A. 22%,
da versarsi direttamente all’Erario, per scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17ter del DPR 633/1972) del
bilancio di previsione per l’anno 2022 a favore di URBIT - Urbanistica Italiana Srl - Via Castro dei Volsci,
14 00179 - Roma CF/P.IVA 06356481009 (cod. benef. n. 139609) complessivi euro 1.000,00 sul capitolo
127930 (Missione 08 – Programma 0801) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, la
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare lo schema di lettera-contratto allegato alla presente determinazione quale parte integrante
(Allegato 1);

- di liquidare detta cifra a seguito di fattura presentata da URBIT - Urbanistica Italiana Srl, debitamente
vistata dal responsabile del Settore Pianificazione regionale per il governo del territorio, previa verifica della
regolarità contributiva (DURC) di URBIT.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale www.regione.piemonte.it, nella
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23, comma 1, lettera b) e 37 del D.lgs. 33/2013 e
s.m.i.

IL DIRIGENTE (A1610C - Pianificazione regionale per il governo del
territorio)

Firmato digitalmente da Giovanni Paludi

Pag 4 di 8



Pag 5 di 8



Oggetto: Partecipazione della Regione Piemonte alla XIX edizione di Urbanpromo Progetti per il Paese 2022,
Torino,  Cascina  Fossata,  11-14  ottobre  2022  -  iniziativa  "Riflessioni  sulla  pianificazione  territoriale
regionale", 11 ottobre 2022. 
Acquisizione sotto soglia ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016.
Indicazioni operative per la fatturazione elettronica

Determinazione Dirigenziale n. …del... - CIG  n. Z3F37B0577 

A seguito della Vostra offerta per la procedura di acquisizione di servizi per importo sotto soglia, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, con determinazione dirigenziale n... del…., vi è stato
affidato l’incarico per lo svolgimento del servizio di cui all’oggetto, così specificato:

organizzazione di un seminario di 2 ore in sala convegni da circa 35 posti con diffusione tramite piattaforma
Zoom e live streaming nel sito urbanpromo.it, nonché nella registrazione di un’intervista di circa 4 minuti da 
realizzarsi a margine del convegno
L’incarico dovrà essere espletato il giorno 11 ottobre 2022 a  Torino, Cascina Fossata

L’importo per i servizi è stato fissato in complessivi euro 1.000,00  o.f.i., di cui euro  819,67 per la
prestazione ed euro 180,33 per l’IVA 22%, soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17ter del
D.P.R. 633/1974.

La fattura dovrà essere emessa  al termine della prestazione e sarà intestata a:
REGIONE PIEMONTE
SETTORE PIANIFICAZIONE REGIONALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO
CORSO  BOLZANO  44
10121 TORINO
P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016
codice     univoco     ufficio     IPA  : E6A9MX  ;

La fattura elettronica, o altro documento fiscale probante, dovrà contenere:

• obbligatoriamente i riferimenti CIG, nel campo “DATI DELL’ORDINE DI ACQUISTO”;

• la dicitura - “soggetta a scissione dei pagamenti” - nel “CAMPO IVA”;

• la “determinazione dirigenziale n …. del …” – nel campo “IDENTIFICATIVO ORDINE DI
ACQUISTO”,

• il codice IBAN, nel campo “DATI RELATIVI AL PAGAMENTO”, corrispondente a quanto indicato
nella dichiarazione sostitutiva da voi inviata all’Ente Regione, ai  sensi dell’art.  25 del decreto
legge 66/2014, come convertito in L. 89/2014, sui flussi finanziari-c/c dedicato;

• la tipologia del servizio effettuato,   nel campo “DATI GENERALI DEL DOCUMENTO – causale “,
così come riportato nel preventivo da voi inviato.

In     assenza,     anche     di     uno     solo,     degli     elementi     identificativi     indicati     la     fattura     sarà     respinta.  
La liquidazione avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa. Si evidenzia che il pagamento 
della somma prevista dal presente atto è risolutamente condizionato all’ottenimento con esito positivo 
del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC), ai sensi del D.M. del 30/1/2015 pubblicato 
in G.U. 1/06/2015, richiesto dalla Regione Piemonte telematicamente attraverso il sito web dell’INPS o 
dell’INAIL. Alla     fattura     dovrà     essere     allegata la     seguente documentazione:  

⇒ modulo “tracciabilità flussi finanziari”;

Pag 6 di 8



specifiche dell’affidamento:

1. l’esecutore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto
2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
antimafia”) e s.m.i.;

2. l’esecutore deve comunicare alla Regione Piemonte gli estremi identificativi dei conti correnti
dedicati di cui all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o,
nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative
ad una commessa pubblica,  nonché,  nello  stesso termine,  e generalità  e  il  codice  fiscale  delle
persone delegate ad operare su di essi. In caso di successive variazioni, le generalità e il codice
fiscale delle nuove persone delegate, così come le generalità di quelle cessate dalla delega sono
comunicate entro sette giorni da quello in cui la variazione è intervenuta. Tutte le comunicazioni
previste nel presente comma sono fatte mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai
sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

3. la Regione Piemonte non esegue alcun pagamento all’esecutore in pendenza delle comunicazione
dei dati di cui al comma precedente, di conseguenza, i termini di pagamento s’intendono sospesi;

4. la Regione Piemonte risolve la collaborazione in presenza anche di una sola transazione eseguita
senza avvalersi di bonifico bancario o postale ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni, secondo quanto stabilito all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010;

5. l’esecutore deve trasmettere alla Regione Piemonte entro quindici giorni dalla stipulazione, copia di
eventuali contratti sottoscritti con i subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese a
qualsiasi titolo interessate al presente appalto, per la verifica dell’inserimento dell’apposita clausola
con la quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge
136/2010, ivi compreso quello di comunicare alla stazione appaltante i dati di cui al comma 2, le
modalità e nei tempi ivi previsti.

6. nel rispetto del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 della Regione Piemonte,
l’esecutore non deve concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi
ad ex dipendenti che hanno esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività
negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di
lavoro;

7. l’esecutore del servizio si  impegna a rispettare gli  obblighi  di  condotta delineati dal  Codice di
comportamento dei dipendenti della Giunta regionale (pubblicato sul sito Web della Regione
Piemonte,  Sezione amministrazione trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali),  per  quanto
compatibili con il servizio affidato;

8. nel rispetto del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 della Regione Piemonte,
l’esecutore si impegna a rispettare i Protocolli di legalità o Patti di integrità previsti nella presente
lettera di affidamento, con la clausola di salvaguardia che il mancato rispetto di tali protocolli/patti
darà luogo alla risoluzione della collaborazione;

9. La Regione Piemonte si riserva di applicare la penale nella misura minima del 2% e comunque in
proporzione al danno emergente, per ritardo nei servizi che causi un danno all’iniziativa e/o
all’immagine dell’ente;

10. Si segnala, infine, l’obbligo, per i soggetti giuridici che ricevono sovvenzioni , contributi,  incarichi
retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere, al rispetto della Legge 4 agosto 2017 n 124,
commi  125,  126 e 127,  che stabilisce la  pubblicazione di  tali  importi  nella  nota  integrativa  del
bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell’eventuale bilancio consolidato. L’inosservanza di
tale obbligo comporta la restituzione delle somme ai soggetti eroganti entro tre mesi dalla data di cui
al periodo precedente.

La presente dovrà essere restituita firmata dal Vs. legale rappresentante per accettazione delle clausole 
su citate.

Il Responsabile del Settore
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

Per accettazione
(data e firma del legale rappresentante) …………………………..

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 485/A1610C/2022  DEL 13/09/2022

Impegno N°: 2022/12267
Descrizione: XIX EDIZIONE DI URBANPROMO PROGETTI PER IL PAESE 2022. TORINO, 
CASCINA FOSSATA 11-14 OTTOBRE 2022
Importo (€): 1.000,00
Cap.: 127930 / 2022 - SPESE PER LA PREDISPOSIZIONE DEI PIANI TERRITORIALI, DEI PIANI 
PAESISTICI, DEI PROGETTI TERRITORIALI OPERATIVI E SPESE DI PUBBLICAZIONE E 
DIVULGAZIONE (L.R. 5 DICEMBRE 1977, N.56 E S.M.I., L.R. 3 APRILE 1989, N.20 E D.LGS. 29 
OTTOBRE 1999, N.490) - ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E CONVEGNI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z3F37B0577
Soggetto: Cod. 139609
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 06.2 - Assetto territoriale
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma: Cod. 0801 - Urbanistica e assetto del territorio
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 8 di 8


		2022-09-13T12:38:51+0200
	GIOVANNI PALUDI


	



